
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 12

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 44 DI DATA 10.03.2020 AVENTE AD OGGETTO: 
"ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022. 1^ VARIAZIONE ASSUNTA IN 
VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE, SALVA 
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE.".

L'anno DUEMILAVENTI addì sette del mese di maggio, alle ore 17.30, con modalità a 

distanza mediante collegamento da remoto, formalmente convocato si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Montermini Patrizia - Presidente Del Consiglio
2.  Tamanini Armando - Vicepresidente Del Consiglio
3.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
4.  Bassi Luciano - Consigliere Comunale X

5.  Battisti Alessandro - Consigliere Comunale
6.  Bianchini Marco - Consigliere Comunale
7.  Bridi Paolo - Consigliere Comunale
8.  Camin Filippo - Consigliere Comunale
9.  Dellai Jessica - Consigliere Comunale
10.  Facchini Andrea - Consigliere Comunale
11.  Ianeselli Caterina - Consigliere Comunale
12.  Martinelli Sabrina - Consigliere Comunale
13.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
14.  Pasqualini Federica - Consigliere Comunale
15.  Sadler Marcello - Consigliere Comunale
16.  Valentini Mariagrazia - Consigliere Comunale
17.  Vernuccio Stefano - Consigliere Comunale
18.  Zamboni Mauro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Montermini  Patrizia, nella sua 
qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 44 DI DATA 10.03.2020 AVENTE AD OGGETTO: 

“ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022. 1^ VARIAZIONE ASSUNTA IN 

VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE, SALVA 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE.”. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 44 di data 10.03.2020 con la 
quale, stante l'urgenza di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle spese indicate nelle 
premesse dell’atto, si era deliberato: 

 

1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 così come 
risultante dall'Allegato n. 1 “Variazioni bilancio di competenza” suddiviso per missioni, 
programmi e titoli, nel quale si richiama la presente, che firmato dal Segretario forma parte 
integrante ed essenziale della deliberazione; 

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020- 
2022 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella: 

 

ESERCIZIO 2020 

PARTE CORRENTE Competenza 2020

Avanzo di amministrazione  0,00

a) Maggiori entrate 128.781,68 

b) Minori entrate 128.500,00

c) Maggiori spese 104.595,83 

d) Minori spese 104.314,15 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 233.095,83 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 233.095,83 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2020

Avanzo di amministrazione  0,00

a) Maggiori entrate 204.000,00

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 204.000,00

d) Minori spese 0,00



e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 204.000,00

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 204.000,00

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00

PARTITE DI GIRO Competenza 2020

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate 

c) Maggiori spese 1.300.000,00 

d) Minori spese 1.300.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 1.300.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.300.000,00 

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 

 

ESERCIZIO 2021 

PARTE CORRENTE Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate 16.481,68

b) Minori entrate 24.000,00

c) Maggiori spese 51.299,00 

d) Minori spese 58.817,32 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 75.299,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 75.299,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 70.000,00 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 70.000,00 

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 70.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 70.000,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate 

c) Maggiori spese 1.300.000,00 



d) Minori spese 1.300.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 1.300.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.300.000,00 

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 

ESERCIZIO 2022 

PARTE CORRENTE Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate 16.481,68

b) Minori entrate 24.000,00

c) Maggiori spese 51.299,00

d) Minori spese 58.817,32

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 75.299,00

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 75.299,00

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00

PARTE CAPITALE Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 70.000,00 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 70.000,00 

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 70.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 70.000,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate 

c) Maggiori spese 1.300.000,00 

d) Minori spese 1.300.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 1.300.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.300.000,00 

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 



 

3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. rispettano il 
pareggio finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 “Quadro generale 
riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti 
e per il finanziamento degli investimenti così come risultante dall'Allegato n. 3 - 
“Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. nei 
quali si richiama la presente, che firmati dal Segretario formano parte integrante ed 
essenziale della deliberazione; 

4. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2020 – 
2022 come da allegato n. 4 che firmato dal Segretario forma parte integrante ed 
essenziale della deliberazione; 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2020 – 2022; 

6. di confermare quanto contenuto nel DUP per quanto riguarda il “Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni patrimoniali” che prevede quanto segue:  “Gli immobili 
che l’amministrazione comunale aveva già programmato di alienare e pertanto era già 
stato incaricato l’ufficio tecnico comunale di stimarne lo stato d’uso e la relativa stima 
sono: appartamenti dell’edificio ex municipio a Centa San Nicolò p.ed 107 C.C. 
Centa e in particolare la sub.6 pp.mm. 3, l’appartamento Baldon, il panificio p.ed. 
247 C.C. Centa e l’immobile dopolavoro p.ed. 111/3 p.m. 1 e 2.” precisando, al fine 
di procedere all’alienazione del patrimonio immobiliare, che è prevista l’alienazione di 
tutti gli appartamento della p.ed 107 C.C. Centa ( ad esclusione delle pp.mm. 5 e 6, 
deposito e ambulatorio) che l’appartamento definito Baldon è più correttamente 
l’appartamento e il locale piano terra intera p.ed. 247 e che la p.ed 111/3 in cessione 
sono correttamente  le pp.mm. 1 e 2;  

7. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le 
opportune e conseguenti modifiche alle dotazioni di cassa per l’esercizio finanziario 
2020 ed al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

8. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Telematico, la presente 
deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03 maggio 
2018 n. 2. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che necessita dare esecuzione immediata alla presente delibera, in quanto vi sono opere 

indifferibili e necessita rendere agibili le strutture pubbliche ed inoltre considerato che per il problema del 

Coronavirus, le riunioni pubbliche e gli spostamenti sono disciplinati dai DPCM del 08 e del 09 marzo 

2020 e necessita procedere nell’attività amministrativa per tali opere; 

  Visto l’art.183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2; 

 Con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 



D E L I B E R A 

 

1. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 della 

Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2.   

 

Riconoscendo l'urgenza per la quale è stata adottata la deliberazione oggetto di 

ratifica; 

Considerato che l’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 prevede che le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 

corso e a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 Visto che sulla proposta di variazione approvata dalla Giunta comunale ha espresso 

parere favorevole il Revisore dei conti dr. Giuliano Sighel con nota al prot. 3747 di data 

09.03.2020; 

 Ritenuto pertanto di ratificare la deliberazione citata in oggetto; 

 Visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 
42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− il comma 785 della Legge di bilancio del 27 dicembre 2017 n. 205 che elimina 
l’obbligo di allegare il prospetto dimostrativo dei vincoli di finanza pubblica alle 
variazioni di bilancio; 

− il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della  
programmazione di bilancio; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  



Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 2 , sulla proposta 

di deliberazione relativa all’oggetto: 

− la responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico  ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli n. 12 , contrari n.5 , e astenuti n. 0, su n. 17 Consiglieri presenti e 

votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica 

da parte degli scrutatori, 

D E L I B E R A 
 

1. di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n. 44 di data 10.03.2020 ad ogni 
effetto di legge. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 
presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 79 del DPGR 1.2.2005 n. 3/L. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Montermini  Patrizia

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-05-12T06:36:46+0200
	MONTERMINI PATRIZIA


		2020-05-12T08:38:43+0200
	MARZATICO ANNA




